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2. Wahl 
Protokollschreiber                
und Stimmenzähler 

"Dieses Foto" von Unbekannter Autor ist lizenziert gemäß CC BY-SA



3. Annahme der 
Traktandenliste 

"Dieses Foto" von Unbekannter Autor ist lizenziert gemäß CC BY-SA

Antrag VivArosa bekannt - Traktandum 9

Annahme der Traktandenliste



4. Jahresbericht
Aktivitäten des Ausschusses 2023-

2024

«Intern fördert die IGZWGR 
Erfahrungsaustausch,

Information und Koordination.»
Auszug aus der Mitgliedervereinbarung



ARE / 
SECO 
/ BWO

Kantonsspital 
Graubünden

IGZWGR 
Medienstelle

Tagung 
‘Zukunft 
Berggebiete’

Mitwirkungsauflage 
ZWB 

Lenkungssteuer

Treffen mit 
Bündner 
Regierungs-
vertretern

WOHNEN SCHWEIZ 
Genossenschaftlicher 
Wohnungsbau

Fachhochschule 
Graubünden

Amt für 
Wirtschaft und 
Tourismus

Aktive 
Bewirtschaftung 

des Netzwerks



ARE / 
SECO 
/ BWO

Kantonsspital 
Graubünden

Präsentationen 
IGZWGR 

Mitglieder

Verein 
Bündner 
Handel & 
Gewerbe

Treffen mit 
Graubünden 
Ferien

Verein 
Bündner 
Bergbahnen

IGZWGR 
Medienstelle

Anna Florin

Treffen 
mit RTR

Tagung 
‘Zukunft 
Berggebiete’

Mitwirkungsauflage 
ZWB 

Lenkungssteuer

Treffen mit 
Bündner 
Regierungs-
vertretern

WOHNEN SCHWEIZ 
Genossenschaftlicher 
Wohnungsbau

Treffen mit 
Graubünden 

Ferien

Fachhochschule 
Graubünden

Amt für 
Wirtschaft und 
Tourismus

HEV GR 
Delegierten-
versammlung

Aktive 
Bewirtschaftung 

des Netzwerks



• Es gibt genügend Erstwohnraum
• Es fehlt wirtschaftlich erschwinglicher Wohnraum
• Umwandlung von altrechtlichem Wohn- in Zweitwohnraum
• Schuld?
• Lösung nur mit Beteilung der Bevölkerung möglich
• Bevölkerung = Ein- und Zweitheimische
• Zoom-Veranstaltung mit WOHNEN SCHWEIZ

Knappheit von Erstwohnraum in Berggebieten?



Beispiel Klosters
63% Zweitanteil – Premium Destination
Gründung ‘Begleitgruppe Wohnen für Einheimische’
Teilnehmer
• Gemeindepräsident
• Gemeinderat (Parlament)
• Bürgergemeinde
• Projektleiter Bauamt
• IG Zweitwohnung Klosters



„Damit ein Projekt entstehen kann, muss ein passender  
Standort und ein passendes Grundstück zur Verfügung stehen.“
 Auszug aus: WOHNEN SCHWEIZ -‘Gemeinnütziger Wohnungsbau im Berggebiet’

• IG Zweitwohnung Klosters beantragt WOHNEN SCHWEIZ zum 
‚Dialog‘ einzuladen.

• Gemeinde wird Mitglied bei WOHNEN SCHWEIZ
• Baupläne der Gemeinde werden ‚genossenschaftlich‘ 

redimensioniert. 

Lösungsansatz in Klosters



ZWB-Lenkungssteuer in Pontresina

• Kein Verein für ZWB in Pontresina – Ausschuss wird aktiv
• Finanzierung von Erstwohnraum ausschliesslich durch 

ZWB
• Lenkungssteuer 3‰ vom Schätzwert der Immobilie
• CHF 500’000.- = CHF 1’500.- pro Jahr ohne Gegenleistung
• Mitwirkungsauflage => Stellungnahme
• Medienkampagne 
• Lenkungssteuer wird ‘versenkt’
• Neuer Fall in Scuol



«Sollte der Eigenmietwert bei Zweitwohnungen im 
Kanton wegfallen, möchte die Bündner Regierung sehr 
gerne und möglichst umgehend mit euch [IGZWGR] über 
eine wie auch immer gestaltete Ersatzsteuer diskutieren, 
um dann eure Unterstützung für die Umsetzung zu 
haben.«
Regierungsrat Martin Bühler – Vorsteher Department Finanzen und Gemeinden

Mitarbeit in kantonalen 
Arbeitsgruppen



• 2022 durchgeführt => 2023 ausgewertet
• Auszüge erhältlich bei EPB gegen Bezahlung
• Warenbezugskorb nicht kongruent mit 

vorhergehenden Studien
• Resultate nur bedingt aussagekräftig
• Nachfass-Aktion nötig 

Wertschöpfungsstudie 
Tourismus



Wollishofen, 11. November 2024

IG Flims Laax Falera
Einheimisch/Zweitheimisch Studie Universität St. Gallen
und
Wertschöpfungsstudie Kanton Graubünden



1) Kantonale Wertschöpfungsstudie 2022/23 – Resultate Frühling 2024
2) Öffentliche Daten https://www.wertschoepfung-tourismus-

graubuenden.ch/de/themen/zweitwohnungen/
3) Zusätzliche Fragestellungen im Sommer gestellt für:
• Vergleich FLF zum Kanton
• Vergleich Zweitheimische zu Hotel-/Tagesgästen

4) Status
• Daten werden im FLF-Vorstand erst im Detail besprochen
• Bisherige Verwendung in Gesprächen mit Handels- und 

Gewerbeverein und Medienkonferenz 1. Oktober 2024

Ansatz Relevanz

https://www.wertschoepfung-tourismus-graubuenden.ch/de/themen/zweitwohnungen/
https://www.wertschoepfung-tourismus-graubuenden.ch/de/themen/zweitwohnungen/


1) Eigene qualitative Umfrage bei Einheimischen/Zweitheimische
2) Umgesetzt durch Universität St. Gallen 
3) Ziel: neutrale Themenlistungen und mögliche Massnahmen
4) Status
• Priorisierung der Themen durch Vorstand (von 20 auf 4 Themen)
• Medienkonferenz unterstützt durch salzcom.biz
• Und nun diverse individuelle + Gruppen-Gespräche

Ansatz Lokal



Für die kurz- und mittelfristigen Fokusthemen haben wir auch schon Vorschläge ausgearbeitet.

Gastro Bau / Renovation / 
Handwerker Ladengeschäfte Bahnen Medien Allg. 

Dienstleistungen Benefit für Gewerbe 

Ideen
(welche weiter zu 
diskutieren sind)

• In flauen Zeiten 
Vergünstigungen 
z.B. Apéro, 
Nachspeise, …

• …
• …

• Wenn Umbau, 
etc. 12 Monate 
vor Ausführung 
in Auftrag 
gegeben wird, 
Spezialpreis

• Längere 
Garantie-Dauer

• Auto in Wartung 
geben und man 
braucht keinen 
Ersatzwagen

• …
• …

• Zusatzrabatt • Vergünstigung 
bei Blue Line

• Günstigere 
Tageskarten

• Abo Modelle
• …
• …

• Spezialpreis für 
Ruinaulta 
(e-Paper)

• …
• …

• Günstigere 
Versicherung

• Spezialpreis für 
Golf Fee

• …
• …

• Unterstützung bei der 
Personalsuche 
à Kommunikation an 
Zweitheimische. 
Ev. frühpensionierte 
Fachleute welche 
meist in der Region 
temporär einsetzen 
(Aufgabe nach 
Pensionierung)

• Vermitteln von 
Lehrlingen

• …
• …

Mögliche Themenbereiche, in welchen die Kundenkarte für alle einen zusätzlichen Nutzen bringen könnte.
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Ergebnisse 
& Kosten

• Wertschöpfungsstudie als Hilfsmittel zur 
Relevanz um die lokalen Themen angehen zu 
können

• Medienpräsenz – lokal, kantonal, schweizweit

• Neue Kontakte und neue Meetings

• Treffen mit Einheimischen / Unternehmern 
bringen uns weiter

• Gemeinsam weiteres Vorgehen definieren (z.B. 
Roundtable?)

• Kosten ohne Eigenleistung: CHF 12’000.- + 
CHF 15’000

• Eigenleistung FLF-Vorstand: > 40 Personentage 
+ > 20 Personentage



Weitere Treffen

Graubünden Ferien => 
Zweitheimische neu im 

Fokus

Treffen mit RTR => 
Kooperation bei der 

Serie 
‘Zuhause’/Mitwirkung 

IGs

HEV Graubünden => 
Wahl Ausschussmitglied 

Markus Blass in den 
Vorstand als 

Zweitwohnungsvertreter



Sinn & Zweck des Netzwerks
«Die IGZWGR respektiert die Autonomie ihrer 
Mitglieder-Organisation und ist nicht befugt, 
ihnen Handlungsanweisungen zu erteilen.»

Auszug aus der Mitgliedervereinbarung

Ausschuss IGZWGR besorgt auf kantonaler Ebene Informationen und 
stellt Verbindungen her, die notwendig sind, damit ihre Mitglieder auf 

lokaler Ebene erfolgreich agieren können.



www.zweitheimischegr.ch
•Infoplattform
•Legal needs
•Intern live
•Traffic
•News feed





News / Intern
• Bergbahnen
• Schweizerische Politik
• Gewerbe / Hotellerie
• Kantonale Politik
• Sondersteuern
• Tarif / Gästekarte
• Wohnungsknappheit
• Archiv Infos
• Protokolle
• Jahresversammlung







Besucherzahlen im geschützten Bereich

30 Besucher in den 
neun Monaten vor 

30. September 
2024

82 Besucher seit 
Versand der 
Unterlagen 

Jahresversammlung



5. Abnahme 
Jahresrechnung 2023-2024

Ausgaben entsprechen dem genehmigten 
Budget für das Rechnungsjahr 
(01.11.2023 bis 31.10.2024)



Jahresrechnung  2023/24

Aufwand 23/24 Budget 23/24 Diff. zu Budget

Jahresversammlung 1354,00 1500,00 146,00

Medienarbeit ** 4662,10 5000,00 337,90

Netzwerkanlass 0,00 500,00 500,00

Raummiete 448,35 600,00 151,65

IG Webseite 706,95 700,00 -6,95

Treffen auswärts *** 0,00 600,00 600,00

Ausschuss Essen 0,00 800,00 800,00

Bankspesen 84,40 100,00 15,60

Sonstiges 163,50 0,00 -163,50

Total 7419,30 9800,00 2380,70

*      Schätzung, da Rechnungsjahr am 31.10 endet - Unterlagen aber bereits Anfang Oktober verschickt werden
**    Geschätzte Eigenleistung des Ausschusses ca. CHF 5000.-
***  Keine Übernachtungen im Rechnungdsjahr 23/24



Kontrolle Bewegungen GKB Konto 2023 - 2024

Ausgaben Einnahmen

2023
Nov 613,50

Dez 1824,40

2024
Jan 0,00

Feb 1176,05

März 246,35 5005,50

Apr 0,00 992,50

Mai 50,00

Juni 20,00

Juli 0,00

Aug 230,00

Sept 1637,50

Okt 1621,50

7419,30 5998,00

Aufwand Ertrag

Kontostand per 1.11. 6473,00

Mitgliederbeiträge 5998,00

Jahresversammlung 1354,00
Medienarbeit 4662,10
Netzwerkanlass 0,00
Raummiete 448,35
IG Webseite 706,95
Treffen auswärts 0,00
Ausschuss - Essen 0,00
Bankspesen 84,40
Sonstiges 163,50

Total 7419,30 12471,00

Kontostand 5051,70

Jahresversammlung 2024

Jahresrechnung 2023/24



6. Entlastung des Ausschusses 
IG ZweitheimischeGR



7. WAHLEN

• Rücktritt aus dem Ausschuss: Heinz Zürcher (Region 
Unterengadin)

• Neu-Wahl in den Ausschuss: Sascha Ullmann (Region 
Unterengadin)

• Bestehende Ausschussmitglieder stellen sich zur Wiederwahl 
für zwei (2) Jahre

• Neue Mitglieder sind im Ausschuss willkommen



8. Ausblick 
2024/25
• Ausbau des Netzwerks

• Periodische Treffen mit relevanten 
Institutionen und Verbänden

• Partnersuche für einen 
Netzwerkanlass

• Aktualisierung Webseite IG 
ZweitheimischeGR

• Weitere 
Professionalisierung 
der Medienarbeit

Paul Skorupskas Unsplash



Medienarbeit
«Die IGZWGR ist Ansprechpartner für Behörden 

und Institutionen und betreibt eine 
Medienstelle.»

Auszug aus der Mitgliedervereinbarung



Warum Medienarbeit?
• Überzeugungsarbeit
• Präsenz markieren
• Fakten veröffentlichen
• Wahrnehmung von aussen steigern
• Akzeptanz als Dialog-Partner
• Anfragen zur Kooperation / Partnerschaften
• Respekt



Medienarbeit bisher
•Workshop
•Wechsel von der passiven zur aktiven Medienarbeit
• Ausbau IG Webseite
• Aufbau der Kontakte
• Einrichtung einer Medienkontaktstelle
•Medienarbeit in Eigenregie
• Erreichung der internen Kapazitätsgrenze



Medienarbeit – wie weiter?
• Roman Salzmann
• Inhaber einer PR-Agentur
• Zweitheimisch in Davos



Medienkonzept 2024-2025
• salcom.biz
– WER?
– Öffentlichkeitsarbeit  - Erfahrungen und Stories

• Öffentlichkeitsarbeit
– Ziel positive Wahrnehmung und Glaubwürdigkeit schaffen
– Fortlaufender Prozess bedingt mittelfristige bis langfristige 

Perspektive und Engagement



Medienkonzept 2024-2025
• Situation IG Zweitheimische GR
– Change von passiver zu proaktiver Kommunikation
– Wahrnehmung der Zweitheimischen bei den Einheimischen zukünftig 

positiv besetzen
• Kommunikationmittel und Ziele
– Issue Mgt./Pressemitteilungen/Pressekonferenzen
– Interviews/ Medienmitteilungen/TV
– Studien/HTW/Wirtschaftsforum
– Events/Politik/Gewerbe



Medienkonzept 2024-2025
• Kommunikationsziele
– Zeitnahe Reaktion auf aktuelle Themenpopups i.e. Sondersteuern, 

Studien HTW……
– Themenaufarbeitung Wertschöpfung, Daheim RTR, Stellung im 

Tourismus, community building
– Eventnetworking mit Politik, Gewerbe, Verbänden
– Studienprojekte mit HTW, ATW, Wirtschaftsforum



Medienarbeit 2024-2025
Budget CHF
• 4 Artikel @ CHF 1'500.- 6'000.-
• Reserve für Inhalt IG Webseite / ‘Feuerwehrübung’ 2'000.-
• Zwischentotal exkl. MwSt 8'000.-
• Nicht verrechnete Eigenleistung Ausschuss [6'000.-]

TOTAL AUFWAND 14'000.-



9. Genehmigung Budget 
2024/25

Der Ausschuss beantragt den Beitrag 
pro Mitgliedeinheit für das Finanzjahr 
2023-2024 von CHF 1.50 auf CHF 2.50 
zu erhöhen. Sockelbetrag von CHF 
50.00 bleibt unterverändert



Budget 2024-2025
Die Erhöhung ist längst überfällig!
Der Ausschuss arbeitet ehrenamtlich und 
unentgeltlich
Der Ausschuss verrechnet keine 
Eigenleistungen
Unsere IG betreibt ein solidarisches 
Finanzierungsmodell



Rechnungsjahr 2023/24 Budget 2024/25

Kontostand per 1. November * 6473,00 5051,70

Mitgliederbeiträge 5998,00 Für 24/25 bei 2.50/E > 9557,50

Ertrag 14609,20

Aufwand 23/24 Budget 23/24 Diff. zu Budget Budget 24/25

Jahresversammlung 1354,00 1500,00 146,00 1500,00

Medienarbeit ** 4662,10 5000,00 337,90 8000,00

Netzwerkanlass 0,00 500,00 500,00 500,00

Raummiete 448,35 600,00 151,65 800,00

IG Webseite 706,95 700,00 -6,95 800,00

Treffen auswärts *** 0,00 600,00 600,00 600,00

Ausschuss Essen 0,00 800,00 800,00 800,00

Bankspesen 84,40 100,00 15,60 100,00

Sonstiges 163,50 0,00 -163,50 250,00

Total 7419,30 9800,00 2380,70 13350,00



Jede IG/Verein zahlt aktuell einen Sockelbetrag von CHF 50.- plus CHF 1.50 pro Mitgliedschaft

Sockel 50,00 Pro Einheit 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

IG / Verein Vertretene EinheitenFinanzierungs-Anteil Budget 2024/25 in CHF

01 ALB Bergün/Filisur 91 186,50 232,00 277,50 323,00 368,50 414,00

02 GV Hochwang 95 192,50 240,00 287,50 335,00 382,50 430,00

03 IG Tujetsch 218 377,00 486,00 595,00 704,00 813,00 922,00

04 IG Bofel (St. Peter-Pagig) 32 98,00 114,00 130,00 146,00 162,00 178,00

05 IG ZW Flims-Laax-Falera 727 1140,50 1504,00 1867,50 2231,00 2594,50 2958,00

06 IG Zweitwhg-Klosters 469 753,50 988,00 1222,50 1457,00 1691,50 1926,00

07 IG ZWB Surselva 430 695,00 910,00 1125,00 1340,00 1555,00 1770,00

08 IG ZW Diesentis/Mustér 241 411,50 532,00 652,50 773,00 893,50 1014,00

09 VivArosa 285 477,50 620,00 762,50 905,00 1047,50 1190,00

10 Viv La Punt 93 189,50 236,00 282,50 329,00 375,50 422,00

11 VZW Region Davos 430 695,00 910,00 1125,00 1340,00 1555,00 1770,00

12 IG Zwet-Scuol 223 384,50 496,00 607,50 719,00 830,50 942,00

13 Amici Celerina 133 249,50 316,00 382,50 449,00 515,50 582,00

14 IG ZW Vals 76 164,00 202,00 240,00 278,00 316,00 354,00

Total Mitgliedereinheiten   3543

Total Einnahmen Budget 2024/25   6014,50 7786,00 9557,50 11329,00 13100,50 14872,00



Jahresrechnung 2023/24

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Kontostand GKB per 1.11. 6473,00 5051,70 5051,70

Mitgliederbeiträge 5998,00 bei 2.00/E 7802,00 bei 2.50/E 9557,50

Jahresversammlung 1354,00 1500,00 1500,00
Medienarbeit 4662,10 8000,00 8000,00
Netzwerkanlass 0,00 500,00 500,00
Raummiete 448,35 800,00 800,00
IG Webseite 706,95 800,00 800,00
Treffen auswärts 0,00 600,00 600,00
Ausschuss - Essen 0,00 800,00 800,00
Bankspesen 84,40 100,00 100,00
Sonstiges 163,50 250,00 250,00

Total 7419,30 12471,00 13350,00 12853,70 13350,00 14609,20

Kontostand GKB 5051,70 -496,30 1259,20

Stand Oktober 2024

Budget 2024/25



Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Kontostand per 1.11. 6473,00 5051,70 1259,20 1009,70 760,20 510,70

Mitgliederbeiträge 5998,00 bei 2.50/E 9557,50 bei 3.50/E 13100,50 bei 3.50/E 13100,50 bei 3.50/E 13100,50 bei 3.50/E 13100,50

Jahresversammlung 1354,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00
Medienarbeit 4662,10 8000,00 8000,00 8000,00 8000,00 8000,00
Netzwerkanlass 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
Raummiete 448,35 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00
IG Webseite 706,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00
Treffen auswärts 0,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00
Ausschuss - Essen 0,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00
Bankspesen 84,40 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Sonstiges 163,50 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

Total 7419,30 12471,00 13350,00 14609,20 13350,00 14359,70 13350,00 14110,20 13350,00 13860,70 13350,00 13611,20

Kontostand 5051,70 1259,20 1009,70 760,20 510,70 261,20

Jahresversammlung 2024

Jahresrechnung 2023/24 Budget 2025/26 Budget 2026/27 Budget 2027/28Budget 2024/25 Budget 2028/29



Annahme
Budget 2024-2025



Varia
• Airbnb Befragungserfahrung und 

Panelbildung für Befragungen
• Fachhochschule Graubünden Studie 

‘Community Building’
• Vorstellung der IGZWGR Aktivitäten



IG ZweitheimischeGR
Jahresversammlung 

2024
‘IGZWGR’

Danke für die Teilnahme 

Montag, 11. November 2024

Sepp Rutz Unsplash


